umbra. Neq̄ deerūt cupressi uestiti hædera. Præterea et ci-
 cli et emicicli: et quæ descriptiones in arcibus ædificiorū p̄bē-
 tur ex lauro ex citro/ ex iunipero deflexis ac sese mutuo cō-
 plectētibus ramis cōcludent. Phiteon agrigētinus trecenta
 uasa lapidea in sua priuata domo habuit: quorū quodq̄ cape-
 ret amphoras centū. Talia in hortis uasa p̄ foribus ornamē-
 to sūt. Vitē ueteres qua stratas horti obtegerēt colūnis mar-
 moreis imponebāt. Earū crassitudo longitudinis hēbat deci-
 mā ope corynthio. Arborū ordines ad lineā et interuallis cō-
 paribus et āgulis correspōdētibus ponent/ uti aiūt ad quin-
 cuncem. Hærbis rarioribus/ et quæ apud medicos in precio
 sint hortū uirentē reddet. Gratū id quod apud maiores uilli-
 ci assueuere dominis applaudere inscriptis eorū nominibus
 p̄ areā buxo aut hærbis odoratis. Sepem obiiciet rhosa: inne-
 ctet corilos et punicas. At ille corna inquit uepres et pru-
 na ferat et quercus et ilex. Multa fruge pecus: multa domi-
 nū iuuēt ūbra. Sed ista uillis fortassis cōueniēt fructuariis
 magis q̄ horto. Quin et illud Democriti quod ferūt. Parū
 prudenter eū facere/ qui aut lapide aut lapidea structura cir-
 cūsepiat hic nō improbat. Lasciuētū. n. proteruiæ prospici-
 endum est. Statuas ridiculas per hortum non reprobō: mo-
 do nihil obscœni. Itaq̄ istiusmodi quidem erunt horti.

Urbana autē domus intestinis pietibus cōclauiorū coenacu-
 loꝝ ue festiuitate nequicq̄ cedit hortēlibus: sed extimis uti
 est porticus et uestibulū non ita festiuitates caprabit ut non
 multo meminisse grauitatis uideat. Atq̄ præstātissimorū q̄-
 dem ciuiū porticū trabeatā esse cōdecet: mediocrorū autē ar-
 cuatā. In utrisq̄ testudinata p̄placebit. Ornamenta et trabis
 et coronarū quæ colūnis iponet capiet colūnationis quartā.
 Si in primas colūnationes colūnæ alteræ supponent/ fiet se-
 cūdæ breuiores primis ex quarta. Quod si et tertiæ supexci-
 tabunt/ fiet illæ tū quidē ex quinta breuiores q̄ substitutæ. In
 istarū singulis arulæ et plutei quæ colūnis subigūt p̄tē suæ
 colūnæ hēbūt quartā. Vbi autē unica fiet colūnatione cōtētus

ad rationes publicorū opum quæ profana sint se accomo-
 dit. Fastigiū priuatis ædibus non ita fiet / ut tēpli maiestare
 ulla ex pte seceat. Vestibulū tamē ipsū frōte paulo sub ela-
 tiori atq; ēt fastigii dignitate honestabit. Reliquū parietis
 utriq; leni surgente crista coronabit. Et præserti primarios
 āgulos ædificii stare crista nō nihil supbiore cōferet ad ele-
 gatiā. Mihi non p̄banē qui ædibus priuatoꝝ ciuiū pinnas
 et minas iposuerit. Arcis. n. ista sūt uel potius tyrānoꝝ : alie
 na a ciuibus pacatis et bene istituta repu. quādoquidem aut
 cōceptū metū aut paratā iniuriā significant. Meniani opus
 pro fronte ædis præstabit lepiditatem si erit non uastum nō
 profusum non indecens.

Nūc quod dicturos polliciti sumus ad ea uenio ex quibus
 uniuersa pulchritudinis ornamentozq; genera existāt : uel
 quæ potius expressa ex oī pulchritudinis rōe emanarūt : dif-
 ficilis nimis p̄uestigatio. Nā qcqd unū illud quod ex uni-
 uerso priū numero et natura exprimēdū seligēdūq; sit / aut
 singulis ipartiu tū rōne certa et coæquabili / aut ita hēndū
 ut unā in cōgeriē et corpus plura iūgat / contineatq; recta et
 stabili cohaesione atq; cōsensu : cui nos hic p̄ simile quippiā
 quærimus : profecto ipsū id eoz oīum uim et q̄si succū sapi-
 at necesse ē : quibus aut cohaerecat aut imisceat : alioquin di-
 scordia discidiisq; pugnarēt atq; dissiparentur. Quæ sane p̄-
 quisitio atq; selectio cū cæteris i rebus minime p̄p̄ta / mini-
 me expedita est : tum egregie i hīs de quibus dicturi sumus
 oīum anceps atq; piculosa est : tā multis cōstat res ædificato-
 ria p̄tibus : tāq; uariis ornamētoꝝ generibus singulæ se uti
 uidisti p̄tes dignari postulāt. Sed nos ex instituto pro inge-
 nii uiribus rē prosequemur : nō illa repetētes / qua ratione ex
 partiū numero solida itegroz cognitio p̄cipiat. Verū quod
 faciat ad rē hinc ordiemur / notātes quid nā sit quod natura
 sui pulchritudinem efficiat. A peritissimis ueterū admone-
 mur et alibi diximus esse ueluti aīal ædificiū i quo finiūdo
 naturā imitari opus sit. Peruestigemus igit̄ quid ita sit in

corporibus a natura productis cur alia pulchriora alia mi-
 nus pulchra aut et deformia dicantur. In promptu est ex his
 quae in pulchrorum numero censentur non eiusmodi cuncta esse / ut
 inter se protinus nihil differant: quoniam uel ea re maxime qua non
 conueniunt eadem ipsa re esse quippiam aut impressum aut insuffusum
 scimus. Cur quae dissimillima sint / tamen una esse admodum
 uenusta profiteamur. Ut exemplum. Puellam aliquis teneritudi-
 ne gracilem cupiet. Ille apud comicum ceteris puellis antepo-
 nebat uirginem illam quae esset illa quidem habilior et fuci plena.
 Tibi fortassis placebit uxoris forma: quae neque tenuitate in-
 ualidos: neque membrorum spissitudine rusticanos pugiles imi-
 tetur. Sed quantum illi addi / huic detrahi seruata dignitate pos-
 sit: tantum in ea reperiatur. Quid igitur quae istarum alteram aut al-
 teram mauius / ea de re ceteras esse forma non liberali et digna
 statues minime. Sed istaec ut praeter ceteris placeat efficere po-
 tuit quippiam, quod quale ipsum sit non requiro. Ut uero de
 pulchritudine iudices non opinio: uerum animis innata quaedam
 ratio efficiet. Id ita esse apparet: quando quidem turpia / infor-
 mia / obscuro nemo est quin illico intuens offendant atque ode-
 rit. Unde autem is animi sensus excitetur et prodeat / etiam non re-
 quiro funditus. Sed ex his quae ultro sese offerunt quantum ad rem
 faciat pensitemus. Est enim in formis profecto et figuris aedifi-
 ciorum aliquid excellens profectumque naturae quod animum excitat
 euestigioque sentiatur. Credo eadem formam / dignitatem / uenu-
 statem / et quauis similia in his consistere: quae si ademeris aut
 minutaris: illico uitietur et peant. Hoc si persuadetur / haud
 erit quidem prolixum ea recedere quae adimi / augeri / mutariue
 praesertim informis atque figuris possint. Constat enim corpus omne
 partibus certis atque suis: ex quibus nimium si qua ademeris: aut
 maiorem minorem uel redegeris: aut locis transposueris non
 decentibus / fiet ut quod isto in corpore ad formam decentiam
 congruebat uitietur.

Ex quo statuisse possumus / ne cetera istiusmodi prolixius
 prosequar / praecipua esse tria / haec in quibus omnis quam quaerimus

ratio

ratio cōsumet numerus et quā nos finitionē nūcupabimus et collutatio. Sed ē āplius q̄ppīa ex his oībus cōpactis atq; an nexis: quo tota pulchritudinis facies mirifice collucescat. Id apud nos cōcinnitas nuncupabit: quā eandē profecto oīs esse gratiā atq; decoris alūnā dicimus. Atqui ē quidem cō cinnitatis munus et paratio ptes / quæ alioquin iter se natu ra distinctæ sūt pfecta quadā ratione cōstituere / ita ut mutuo ad spetiē correspōdeāt. Hinc fit / ut cū seu visu siue auditu seu quavis ratione admoueātur ad animū / cōcinna cōfestim sentiant. Natura .n. optima cōcupiscimus / et optimis cum uoluptate adhæremus: neq; ī toto corpore aut ptribus uiget magis cōcinnitas q̄ in se ipsa atq; natura: ut eā quidem esse animi rationisq; cōsortē interpreter: habetq; campos latissi mos ubi exerceat atq; efflorescat. Totā cōplectitur hominis uitā et rationes: totāq; ptractat naturā rez. Quicquid .n. ī mediū proferat natura / id oē ex cōcinnitatis lege moderat. Neq; studiū est maius ullū naturæ q̄ ut quæ produxerit ab solute pfecta sint. Quod ipsū amota cōcinnitate minime as sequeretur: sūmus .n. qui opatur consensus prium iterisset. Sed de his hactenus: quæ si satis cōstant / statuisse sic possu mus pulchritudinē esse quēdā consēsum et conspirationē p rium in eo / cuius sunt ad certū numez finitionē collocatio nēq; habitā / ita uti cōcinnitas hoc ē absoluta primariaq; ra tio naturæ postularit. Hāc ipsā maiore ī modū res ædifica toria sectatur. Hāc sibi dignitatē / gratiā / auctoritatē uēdi cat / atq; ī precio ē. Cūcta quæ hactenus diximus cū ita esse ex ipsa rez natura pcepissent maiores nostri: nec dubitarēt his neglectis se nihil assecuturos / quod ad opis laudē et de cus faceret: non iniuria naturā optimā formaz artificē sibi fore imitandā indixere. Ea re leges qbus illa in rebus pdu cēdis uterēt quoad hominum industria ualuit collegerunt: suasq; ad rationes edificatorias trāstulerūt. Spectātes igit quid natura et integrū circa corpus et singulas circa partes assueuerit / intellexere ex primordiis rez / corpora portione

bus nō semp æquatis consistere. Quo fit/ ut corporū alia gra-
 cilia/ alia crassiora/ alia intermedia pducantur: spectatēsq;
 ædificiū ab ædificio/ uti superioribus trāsegitimus libris/ sine
 et officio plurimū differre. Ea re haberi uarium oportere.
 Natura idcirco moniti tris et ipsi adinuenere figuras ædis
 exornandæ: et noīa imposuere ducta ab his/ qui alteris aut
 aliis delectarent: aut forte uti ferme inuenerint. Vnum fuit
 eorū plenius: ad laborem phēnitatēq; aptius: hoc doricū nū
 cuparūt. Alteꝝ gracile lepidissimū: hoc dixere corynthiū.
 Mediū uero quod quasi ex utrisq; cōponerēt ionicū appel-
 larunt. Itaq; integrum circa corpus talia excogitarūt. Post
 hæc cū tria illa quæ recēsebamus aduertissent præcipue ad
 pulchritudinē assequēdā facere: numeꝝ/ finitionē/ colloca-
 tionē: his tribus quomodo uterētur naturæ opibus pēsitaris
 comptū fecere præcipis uti opinor ductis hinc.

Nanq; ex numero quidē ipso primū itellexere alium esse
 parē: aliū imparē. Ambobus usi sunt. Sed paribus alibi: im-
 paribus itē alibi. Ossa. n. ædificiū naturā secuti hoc est colū-
 nas et angulos et eiusmodi numero nūq; posuere impari. Nul-
 lum. n. dabis aīal quod pedibus aut stet aut moueat impari-
 bus. Tū et cōtra nūq; pari aptiones numero posuere: quod
 ipsi naturā obseruasse in prōptu est/ quādo animātibus hic
 atq; hic aures/ oculos/ nares cōpes qdē: sed medio loco unū
 et ppatulū apposuit os. Vex inter numero pares atq; ipares
 nōnulli sūt/ et familiares naturæ magis q̄ cæteri: et apud sa-
 piētes in primis celebres: quos sibi in cōponēdis ptibus ædi-
 ficioꝝ usurparūt architecti ea maxime de re q̄ habeāt in se
 quippiā: quo merito dignissimi cēseant. Et. n. naturā qdē
 ternario cōstare præcipio philosophātes omēs asseuerāt. Et
 qnariū cū tā multa tāq; uaria tāq; admirabilia pēsito quæ
 aut i se quinariū obseruet: aut a quinariū habētibus/ quales
 sūt hominū manus/ prodierint: nō iniuria diuinū et merito
 diis artiū Mercurioq; in primis dicatū asserior. Et septēna-
 rio cōstat sūmum reꝝ opificē deum maiore i modū delecta-

ri: qui septem posuerit coelo uagantes stellas: et quem suas
 esse delicias uoluerit hominē ita moderetur / ut et cōcipi et
 pfici et adolescere et cōfirmari et huiusmodi oīa ad hunc ip
 sum redegerit numez septēnariū. Vteres inqt Aristoteles
 nato infāti nomē ante diem a natiuitate septimū nō impone
 bant / quasi non prius salutē destinato. Nāq; et in matrice se
 men et natus infans ab sui ortu plurimū infra diē septimam
 piclitaē. Ex impibus etiā numeris celebrāt nouenarium: ad
 quem numez solers natura sphaeras apposuit coelo. Tum et
 apud physicos constat naturā pte integri nouenaria multis
 et maximis ī rebus uti assueffe. Nona .n. ex annuō ciclo so
 lis pars diez est circiter quadragita. Hūc ad numez forma
 ri in utero foetū aiebat Hypocras. Tū et motus a grauiori
 bus plerisq; ualitudinibus ad cōualefcētiā ex quadagesi
 ma terminari die passim cōspicimus. Purgari desinūt quē
 cōcepere / si erit masculus. Et rursus post prū nato masculo
 ad istā hāc diē purgari icipiūt matres. Et infāte ipsū āte qua
 dragesima quoq; diē iter uigilandū neq; ridere neq; lacry
 mas fūdere uisū affirmāt: dormientē uero fecisse utz q; refe
 rūt. De ipibus hactenus. Ex pibus autē fuere iter philosophā
 tes q; diuinitati cōsecratū dicarūt numez q̄ternariū: eoq; si
 bi praestari maximū iusiurādū uoluerint: et senariū inter ra
 rissimos pfectū nomināt: qui suis oībus integris constet pti
 bus. Octonariū ī rez natura uim habere maximā cōspiciū
 est. Mense praeterq; in aegypto qui nascunt octauo uitā pdu
 xisse nullos uidemus. Quin et si pepit mēse pregnans octa
 uo / et foetus mortuus sit: matrē etiā subinde morituram di
 cunt. Tum si cōcubuerit mēse octauo parēs fiet infās opple
 tus lentoris mucosi / et cute reddet foeda atq; ostreacea ual
 de obscoena. Decimū putabat Aristoteles numez omniū ha
 beri pfectissimū: ea fortassis re uti interpretātur / q; quattu
 or cōtinuis collectis cubis eius quadratū compleatur. Itaq;
 his passim inde usi architecti sunt. Sed paribus quos aptio
 ni destinarūt denariū: imparibus uero noueuariū trāgressi

maxime in templis non sunt. Nūc sequitur ut de finitione dicendum sit.

Finitio quidē apud nos est correspōdentia quædā linearū inter se / quibus quātitates dimetiant. Earū una est lōgitudinis : altera latitudinis : tertia altitudinis. Finitionis ratio aprissime ducit̄ ex his / quibus p̄spectū quidē et cognitū ē naturā sese nobis spectandā admirandāq̄ præbere. Et profecto itez atq̄ itez affirmo illud Pythagoræ. Certissimū est naturā in oībus sui esse p̄similē. Sic se habet res. Hi quidē numeri p̄ quos fiat ut uocū illa cōcinnitas auribus gratissima reddatur / iidem ipsi numeri p̄ficiunt / ut oculi aīusq̄ uoluptate mirifica compleāt. Ex musicis igit̄ quibus ii tales numeri exploratissimi sūt : atq̄ ex his præterea quibus natura aliquid de se cōspiciū dignūq̄ præstet tota finitionis ratio p̄ducet̄. Sed nō lōgius p̄sequar̄ q̄ ad rē faciat architecti. Sinamus̄ ergo quæ ad sigularū uocū ordines / quæue ad tetracordoz rationes p̄tinēt. Quæ aut̄ ad opus nostrū faciāt hæc sūt. Armonia esse dicimus uocū cōsonantiā suauē auribus. Vocū s̄liæ graues / aliæ acutæ. Grauior uox a longiore neruo resonat : acutæ a breuioribus. Ex uocū istaz uaria disparitate uariæ habentur armoniæ : quas ex cordaz cōsonantiū mutua cōpatione ueteres ad certos numeros collegere. Cōsonantiāz ista sūt noīa. Diapente : quæ eadē sexq̄ altera. Diatesseron : quæ sexquitertia. Tū et diapason : quæ dupla. Et diapason diapente : quæ tripla. Et disdiapason : quæ quadrupla nūcupat̄. His addidere tonū : qui et sexquioctauus dicitur. Cōsonantiæ huiusmodi quas recēsuimus cordarū inter se cōpationibus sic se habēt. Nāq̄ sexquialtera eo dicta est / q̄ istic neruus maior lōgitudine sui integrū minorē atq̄ insup alterā in se minoris p̄tem cōtineat. Quod .n. apud ueteres sexqui dicebat̄ / sic nos interpretamur dictū. In sexq̄ altera igitur maiori dabitur neruo numerus ternarius : minori autē binarius. Sexq̄ tertia dicta / in qua maior corda minorē cōtineat integram atq̄ insup minoris ipsius partē quoq̄ tertiam. Maiori ergo

dabis numerꝝ quattuor: minori tria. In ea uero cōsonantia quæ diapason dicitur/ numeri habent respōdentes ex dupla uti binarii ad unitatē/ et totū ad sui dimidiā. In tripla ternarii ad ipsā eandē unitatē/ aut integri ad sui partē tertiam: in quadrupla quaternarius ad ipsā itidē respōdet unitatem uti integrū ad sui quartā. Numeri demū ipsi musici/ ut eos sūmatim colligā/ hi sūt. Vnus/ duo/ tres/ quattuor. Est et ut dixi tonus: in quo maior neruus ad minorē cōpatus eū superat ex minoris pte octaua. His oībus numeris utūt architecti perq̄ cōmodissime: et binatim sūptis uti ponēdis foro plateis et areis subdiualibus/ ī quibus solū duæ cōsiderātur diametri latitudinis et longitūdinis. Ternatim etiā sūptis utunt̄ ueluti in sessionibus publicis et senatu ponendo atq̄ aula et eiusmodi: in quibus una comparant longitudini latitudinem: et utrisq̄ istorum altitudinem uolunt ad armoniam correspondere.

De his nobis dicendū est. Prius de areis: in quibus binatī diametri coaptant. Arearꝝ aliæ breues: aliæ p̄lixiores: aliæ mediæ: oīum breuissima est quadrata: cuius latera quæuis mutua lōgitudine sunt æqualia: et angulis respōdent oībus rectis. Proxima est istic sexquialtera/ tū et inter breues areas annumerabitur sexquitercia. Tres igit̄ istiusmodi respōdetiæ quæ eadē apud nos simplices nūcupant̄ breuibus debentur areis. Mediocribus quoq̄ æque tris cōueniūt. Earꝝ optima est dupla: huic p̄xima quæ a sexquialtera duplicata cōponitur. Atqui p̄ducitur ea quidē sic: posito minimo areæ numero puta quattuor/ p̄ducitur prima sexquialtera: fient sex. Huic etiā addis rursus etiā istius alterā: fiūt nouē. Excedet igit̄ lōgitudine maxima istic breuissimā ex dupla atq̄ amplius ex duplæ tono et mediarꝝ etiā erit quā dederis bis sūpta sexquitercia pari ducta ratione uti proxima. Erit igitur ex hac resūpta p̄ductione linea istic minor ut nouē lōgissima ut sexdecī. Ergo hic maior linea exceditur a dupla minoris uno minus tono: In prolixioribus areis ratio ducit̄

sic. Nam aut iūgitur dupla cū sexquialtera et fit tripla; aut
 iungit̃ duplex etiā sexquitercia/ et fiūt extremi numeri uti
 tres et octo: aut sumūtur ut respō leant mutuo diametri ex
 quadrupla. Diximus de breuioribus arcis in quibus numeri
 respondeant aut ex æquo/ aut uti duo ad tres aut uti tres ad
 quattuor. Et de mediocribus arcis ī quibus respōdēt nume
 ri aut ex dupla/ aut uti quattuor ad nouē/ aut uti nouem ad
 sexdecim. Vltimo recēsuimus p̃lixiores in q̃bus respōdent
 ex tripla aut ex quadrupla/ aut uti tres ad octo. Ternatim
 aut̃ uniuersos corporis diametros / ut sic loquar/ coadiuga
 bimus numeris his: qui aut cū ipsis armoniis innati sūt: aut
 sūpti aliū de certa et recta ratione sūt. In armoniis insūt nu
 meri/ ex quoz̃ correspōdentiis proportiones eaz̃ cōplētur
 uti in dupla/ tripla/ quadrupla. Nā dupla quidē ex simpli
 ci habet̃ sexquialtera: cui adiūcta quoq̃ sit sexquitercia exē
 plo huiusmodi. Esto sit duplex numerus minimus duo. Ex
 hoc pro luco p̃ sexquialterā ternariū: ex ternario inde p̃ sex
 quiterciā habebit̃ quaternarius: qui idē numerus ad binari
 um duplex est. Aut itidem sic. Esto sit minimus numerus
 tris: p̃duco sexquiterciā: fiūt quattuor: addo sexquialterā:
 habent̃ sex: qui relati ad tris cōplent̃ duplā. Tum et tripla
 cōponit̃ ex dupla et sexquialtera simul iunctis. Esto sit nu
 merus istic minimus binarius: Is ex dupla fiet quaternari
 us: huic addo sexquialterā: fit senarius: qui quidē senarius
 numerus respōdet ad binariū ex tripla. Aut istuc itidē sic.
 Posito eodē binario minori capio eius sexquialterā fiet ter
 narius. Addo etiā duplā ternarii: habemus senariū ipsū mi
 noris triplū. Similibus extēnsionibus producit̃ur quadrupla
 ex quibus cōponitur dupla addita illis altera quoq̃ dupla.
 Nā fit ea quidē ex dupla duplicata: quæ eadē disdiapason
 appellatur. Fitq̃ in modū hūc. Esto sit numerus istic mini
 mus duo: hūc duplo/ et fit diapason: quæ respōdet uti q̃ttuor
 ad duo. Hāc itez̃ duplo: et fiunt bisdiapason: in qua respō
 dent ad duo octo. Componitur etiā quadrupla istec additis

ad duplam sexquialtera et simul sexquertia. Id qui fiat ex
 proxime dictis conspicuū est. Nā quo sit explicatio istac ap
 tior posita pura dualitate p sexqalterā fit ternarius: qui per
 sexquertia fit quaternarius. Qui demum quaternarius p du
 plā fit octonarius. Aut sic. Nā posito quidē ternario habes
 ex dupla istius senariū: cui addis alterā sui partem: fiūt no
 uē: huic addis tertiā/ dabuntur duodecī: q̄ quoq; ad sui mi
 nimū tris quaternarius est. His numeris quales recēsuimus
 utūtur architecti nō cōfufe et p̄miscue: sed correspondenti
 bus utrinq; ad armoniā. Vti q̄ parietes uelit attollere ī area
 fortassis: cuius longitudo sit ad sui latitudinē dupla: is istie
 utat respōdentiis nō quibus tripla: sed iis tantū: quibus ea
 dē ipsa cōponat dupla. Aequē itidē sequetur in area tripla
 nā suis quoq; utet respōdentiis: utetur inq̄ nō aliis q̄ suis.
 Itaq; diffiniēt diametros ternariū numeris quos recēsuimus
 uti accōmodatiores eos uenire suū ad opus intelligat. Dia
 metris etiā finiūdis inatæ sūt quādā correspōdētiae quæ nu
 meris neq; cō terminari possūt: sed captātur radicibus et po
 tentiis. Radices sūt latera quadratorum numerorum. Po
 tentiæ quidē sūt ipsoꝝ quadratoꝝ areæ. Ex arearū accretio
 ne cōcipiūtur cubi. Cuboꝝ primus cuius radix unitas diui
 nitati cōsecratus est/ ea re q̄ ex unitate p̄ductus totus ipse
 quaq; unus sit. Accedit quod aiūt unū esse oīum figurarum
 in primis stabilē: et in oēm basim æque cōstantē et p̄mansu
 rum. Sed unitas si nō ipsa numerus est: sed numeroꝝ scata
 rigo sese ipsā cōtinēs atq; profundēs: primū esse numeꝝ for
 tassis licebit dicere dualitatē. Ex radice hac producis areā
 quaternariā/ quā qui in altū sustulerunt ad radicis parilita
 tem cōplebitur cubus octonarius: ex cubo istiusmodi finitio
 num cōstitutiones habebūtur. Nāq; ī primis quidē istic se
 offerret ipsū cubi latus/ quod cubica dicitur radix cuius area
 numeroꝝ ē quattuor: et cubi ipsius plenitudo octo. His ac
 cedit linea ab āgulo areæ ad oppositum āgulum: p̄ quod di
 rectū ducta quadratū areæ diuidēs in duo æqualia/ ex quo

diameter dicta ē. Hæc. n. quāta sit ad numeꝝ ignorat. Sed esse hāc cōstāt radicē areæ octonariæ. Estq; subide et diame- ter cubi: quā certo scimus esse radicē numeri duodenarii. Postremo ē linea ī triangulo rectāgulo maxima/ cuius qdē trianguli duo minora latera rectū angulū continētia sūt: eorum alterū radix quaternariæ areæ: alterū uero latus sit radix duodenariæ. Tertia uero linea maxima recto angulo subtensa radix numerorum existat sexdecī. Tales igit quales recēsumus diametris finiēdis et numerorum et quātita- tum correspondētia inatæ sūt. Istorum oīum usus ē/ ut mi- nima linea det areæ latitudini: maxima uero huic correspō- dēs lōgitudini. Mediæ uero dent altitudini. Sed interdum pro ædificiorum cōmoditate cōmutabuntur.

Quæ aut diffinitionis ratio nō inata armoniis et corpori- bus: sed sumpta aliūde ad diametros ternatī iungēdos sub- seruiat nūc dicendū est. Et. n. sūt quidē triū diametroy ī opus coaptandoy annotationes quādā ualde commode du- ctæ cū a musicis/ tum a geometris/ tū etiam ab arithmetri- cis: quas iuuabit recognouisse. Has philosophātes appella- rūt mediocritates: earū ratio et uaria et multiplex ē. Sed in primis apud sapientes captāday mediocritatum modi sūt tres: quoy oīum finis ut positis duobus extremis medius q- dam cōparetur numerus ambobus illis positis correspondēs certa cum ratione: hoc est/ ut ita loquar/ affinitatis quadam adiunctione. Hac in disquisitione terminos consideramus tris: duos/ quoy alter hinc maximus: et cōtra hinc alter mi- nimus dicatur. Tertius uero intermedius utrisq; correspon- deat ex mutua relatione interuallorum: quibus interuallis hic medius numerus ab utrisque distet. Ex tribus quas ī pri- mis probarint philosophantes/ facillima inuentu mediocri- tas est: quā arithmetricā dicunt. Positis enim extremis nu- merorum terminis: hoc est hinc maximo/ puta octauo: atq; hinc e regione minimo/ puta quattuor: hos ambos in unam iungis sūmam: fiet igitur duodecim: qua sūma composita

rū in duas partes diuisa accipiam ex eis alteram: ea erit uni-
 tatum sex. Hunc numerum senarium istic esse arithmetici
 mediocritatem statuunt: quæ quidem inter illos positos ex-
 tremos quattuor atq; octo æquo ab utrisq; distet iteruallo;
 Altera uero mediocritas geometrica ē: ea capratur sic. Nā
 minimus quidem terminus puta quattuor in maximam pu-
 ta nouem ducitur. Ex his ita multiplicatis fit summa unita-
 tum sex et triginta: cuius sūmæ / uti loquuntur / radix / id
 est lateris numerus totiens sumptus quotiens in eo adsit uni-
 tas ipsam compleat aram numerorum triginta sex. Erit igitur
 radix istæc sex: nam sexies sumpta aream dabunt ipsam
 triginta sex. Hanc arithmetricam mediocritatem perdiffi-
 cile est ubiuis adinuenisse numeris: sed lineis eadem bellis-
 sime explicatur: de quibus hic nō est ut referam. Tertia me-
 diocritas quæ musica dicitur paulo est q̄ arithmetrica labo-
 riosior: numeris tamen bellissime diffinitur. In hac propor-
 tio quæ minimi est terminorum positorum ad maximum /
 ista eadem proportione se habeant oportet distantia hinc a
 minimo ad medium: istinc a medio ad maximum termino-
 rum exemplo istiusmodi. Esto sint positi numeri: minor tri-
 ginta: maior uero sexaginta: hi quidem istic sese habent ex
 dupla: capio igitur numeros: qui minores esse in dupla nō
 possunt: hi sunt hinc unus: hinc uero cōtra duo: iūgo eos /
 fiunt tres. Diuido exinde totū illud iteruallum quod inter
 maximū datum numerū sexaginta et minimū triginta est in
 partes istas ipsas tris: erit hinc singula triū partiū istarū de-
 cem: adiūgam ea de re minori termino unā istarū partiū hoc
 est decem / fient quadraginta. Hæc erit quæ sita mediocritas
 musica: quæ distet a maxio numero ex duplo iterualli eius
 quo medius ipse numerus distat a minimo. Hæc. n. pporti-
 one maximū extremorū respondere ad minimum pposuerā-
 mus. Huiusmōi mediocritatibus architecti et totum circa
 ædificiū et circa ptes opis p̄ pluria dignissima adinuenere
 quæ lōgū esset p̄seq. Atq; mediocritatibus q̄dem istiusmōi

ad altitudinis diametrū extollendā apprime usi sunt.

Sed colūnarū ponēdarū modū et dimēsiōnē quā illi tria ī genera pro triū tēporū uarietate distixerint / pulchrū erit intellexisse. Hominē. n. cōtēplati colūnas sibi ex illius similitudine faciūdas censuere. Itaq; diametros hominis metiri a latere ad altez latus sextā: ab umbilico autē ad renes decimā esse ptē longitudinis inuenere. Quod ipsū nostri sacrorū interpretes aduertentes arcā p diluuiū factā ad hoīs figuratiōnē autumāt. Ad tales dimēsiōnes fortassis colūnas posuerūt: ut essēt aliā ad basim sexcuplæ: aliā uero decuplæ. Sed nature sensu animis innato / quo sentiri diximus cōcinnitates tantā istic crassitudinē / et contra hic tantā gracilitatem nō decere moniti abdicarūt utrāq;. Deniq; hos inter excessus esse quod quærerēt existimarūt. Ea re arithmeticos ī primis imitati ambo illa extrema in unū coegere: et sūmā iunctoz p mediā diuisere. Ex quo eū qui a senario et denario numero spatiis cōparibus distaret / numerū esse octonariū cōpertū fecere: placuit atq; adeo ea de re lōgitudini colūnæ octies diametrū dedere basis / et ionicas nūcupauere. Doricū uero colūnarū genus quod crassioribus debet ædificiis eadē ipsa ratione qua ionicū habuere. Nāq; iungere quod dem minimū illū terminorū qui fuit sex medio huic constituto ionicis / qui fuit octo: et facta sūmā ē denū et quattuor. Hāc sūmā diuisere in ptes æquales: et datus est inde numerus septenarius ad quē numerū colūnas duxere doricis / uti essent illis quidē bases scapoz amplæ ex pte septima longitudinis sui. Tū et graciliores quidē quas corythias appellarūt / ex medio illo ionico numero cū maximo terminorū iūctis / et iūctoz sūmā quoq; p mediū diuisa constituerunt. Nā fuit quidē ionicarū numerus octo: maximi uero terminorum numerus decē: qui collecti unā in sūmā dedere numeros octo et decē: cuius erit pars altera nouē. Itaq; nouies diametrū imi scapi dedere lōgitudini corythiaz colūnarū. Ionicis autē octies. Doricis septies. De his hactenus.

Sequitur ut de collocacione dicendū sit. Collocatio ad situm et sedē partiū pertinet: ea magis sentit/ ubi male habitata est/ q̄ intelligatur p se qui decēter ponēda sit. Nā ea qdē multa pte ad iudiciū inficū natura animis hominū refert. Et multa etiā pte finitionis rationibus cōdicit. Tamē ad rē de qua agitur ueluti genera sunt hęc. Suo quidē positæ loco partes etiā minimæ quæ p opus sint/ aspectu uenustatē afferunt. Alieno autē ac nō se digno et cōdecēti loco positæ uile scunt/ si elegantes sunt: sin aut minus uitupant. Ecceū et in opibus naturæ illa quidē/ et si forte catello asini auriculam fronti appegerit: aut si pede prodibit q̄ spīa prægrandi: aut manu altera uastiore: altera uero ppulsilla: is quidē iformis sit. Et oculo spectare altero cesio, altero nigrati ipsis ēt iumentis nō probat: tam ex natura est/ ut dextera sinistris oī parilitate correspondeant. Quare ī primis asseruabimus ut ad libellā et lineā et numeros et formā et faciē etiā minutissima quæq; disponātur: ita ut mutuo dextera sinistris: sūma infimis: proxima pximis/ æqualia æqualibus æquatissime cōueniant ad istius corporis ornāmētū/ cuius futuræ partes sint. Quin et signa et tabulæ et qcquid insigne applicabitē ita coaptentur necesse est: ut innata locis accomodatioribus et ueluti gemella uideātur. Veteres hanc parilitatis cōæquationē tanti fecere: ut ēē ponēdis marmoreis tabulis uoluerit quātitate/ qualitate/ circūscriptione/ et situ/ et coloribus exactissime respōdere. Illud egregiū apud priscos: ī quo artis præstatiā ualde admirari solitus sū. Statuis cum alibi tū in fastigiis tēploꝝ ponēdis curarūt/ ne istic positæ alteris positæ e regione ulla ex pte aut lineamēto aut materia differrent. Bigas. n. et quadrigas uidemus equoꝝ et ductoꝝ et adistentiū statuas usq; adeo mutuo similes ut ī care naturā supasse possumus attestari: in cuius opibus ne nasum quidē naso similē intueamur. Itaq; et quid nam sit pulchritudo: et quibus cōstet partibus/ et quos ad numeros nostri maiores et quali finitione collocarint hactenus.

Sæquitur ut sūmas et breues quasdā admonitiones colligam: quas ueluti leges cū in tota exornatione pulchritudinumq; cōpatione / tū et in tota re ædificatoria obseruasse necesse est. Faciet etiā ad ipsū id quod pollicebamur nos ueluti epilogū collecturos. Prīcipio quidē q̄ uitia oīa deformitatis lōge fugiēda fore diximus: uitia idcirco præsertim grauiā ī mediū proferemus. Vitioꝝ alia ex cōsilio ac mente: uti iudiciū / electio: alia ex manu: uti ea quæ fabrilī ope tractant. Cōsiliū iudiciūq; errores atq; peccata priora sūt natura sui et tēpore / atq; in se magis graues: atq; item post cōmissū peccatū cæteris lōge minus emēdabiles. Ergo ab his ordiemur. Vitio quidē dabitur / si regionē insalubrē / impatā infecundā / infoelicē / tristē / malisq; tū patentibus tum etiam occultis obnoxia uexatāq; elegeris / ubi opus ponas. Erit et uitiū / si areæ modū præscripseris nō aptum / nō accommodatū. Si mēbra mēbris adiunxeris: quæ nō mutuo inter se cōsentiant ad usus incolaz atq; cōmoditatē. Si nō linguoz ordinibus. Si nō toti familiæ liberoꝝ / seruoꝝ / matronarū / puellarū / urbanorū rusticanorūq; cōmodis satis cū dignitate cuiusq; prouisū sit una et hospiti ēt atq; saluatoribus. Si aut nimiū uasta: aut nimis pusilla / aut nimiū patentia / aut plus satis recondita / aut nimis coniūcta / aut nimis dissepara / aut ualde plura / aut pauciora effeceris q̄ res potulet. Si deerūt quibus æstus / quibus frigora tolere sine molestia. Si non aderūt diuersoria: quibus te p̄ bonā ualitudinē exerceas atq; oblectes: quibus etiā ab inualidis et non bene habētib; coeli tēporūq; offēnsiones phibeas. Adde si nō erit ab hominū iniuria / a subitis casibus satis munita et tuta. Si erit paries aut gracilior q̄ ut sese ferre et tectū possit: aut lōge crassior q̄ firmitudo exigat. Si tecta inter se stillicidiis / ut ita loquar / altercātia. Si imbriū uim ī parietē itrationē fundētia. Si nimiū excelsa / aut nimiū depressa posueris. Si apertionum hiatus uētos infectos / pruinās molestas / soles importunos. Aut cōtra si obstrusiores cæcitatē odiosā

intulerint. Si offibus parietū nō pepercerint. Si ppediti ara
fractus itionū. Si foeda obſcoenaq; offenderint/ et iſtiuſmo
di quæ ſuperioribus libris qualia eſſe debeāt explicauimus.
Cæterū quæ inter ornāmētorum uitia ī primis odiſſe oport
teat/ erunt ueluti in operibus naturæ ſiquid forte præpoſte
rū/ mancū/ exuberās/ aut ulla ex pte informe interceſſerit.
Nā ſi id quidē in natura improbat/ atq; mōſtro habet/ qd
in architecto: qui uſus ſit ptribus indecēter? Et ſi ſūt partes
quidē/ quibus circa formas utatur/ lineæ anguli/ exteſio et
talīa. Ergo recte aſſeuerant qui dicūt repiri uitīū nullū de
formitatis obſcoenius atq; deteſtabilius q̄ aut angulos aut
lineas aut ſuperficies numero magnitudine ac ſitu non dili
genter examineq; inter ſe cōparatas cōæquatas atq; cōpa
ctas intermiſcere. Et quis nō uehemēter redarguat eū/ qui
ubi nulla cogat neceſſitas ex aberrātis lumbrici imitatione
ducat parietis lineas horſū/ iſtorſū/ incōpoſite/ icōſiderate
alias oblōgas: alias minuſculas/ angulis iparibus cōpactio
ne informi: eadēq; præſertī in area iſtic obtuſiore/ ex aduer
ſo acutiore/ cōfuſa ratione/ perturbato ordine/ conſilio non
præcogitato et caſtigato. Et uitīū erit ita rē duxiſſe/ ut cū
alioquin ex fūdāmētoꝝ rationibus ſeſe habeat nō peſſime:
tamē ita ſit/ ut cū ornāmēta deſiderēt/ tamē excultiōra red
di ornāmētoꝝ elegātia nullo pacto poſſit ueluti q̄ ī parieti
bus nihil curarit præterq̄ ut tecta ſuſtineant: nihil uſpiā re
liquerit ubi apte atq; diſtictē aut colūnaꝝ dignitatē/ aut ſta
tuaꝝ decus/ aut tabularū et picturaꝝ uenūſtatē aut cruſtatio
nū lautitiē recte poſſis īptiri. Huic uitio pene cōiūctū ē: ſi
quæ pari potueris īpenſa efficiere/ ut eſſēt illa qdē lōge pul
cherria et multo uenūſtiſſima/ nō id totis uiribus aſſeq; ela
boraris. Eſt. n. ī formis pfecto et figuris ædificioꝝ aliqd ex
cellēs pfectūq; a natura quod animū excitat/ eueſtigioq; ſē
tiē ſi adſit: ſi uero deſit maiorē ī modū deſiderēt. Et ſūt præ
ſertī oculi natura pcupidi pulchritudinis atq; cōcīnitatis: et
ī ea re ſeſe præſtāt moroſos et admodū difficiles. Neq; ſcio

unde sit: cur magis quod delit flagitet: q̄ probet quod ad sit
Quærit. n. cōtinuo quod addi ad nitore splendorq; possit:
et offenduntur quidē nī quantū a curiosissimo atq; perspicacis-
simo atq; etiā diligentissimo puideri fieriq; potuisse iudi-
cent: tantū uideāt artis laboris industriaq; expositū. Quin
et interdū quid nā sit quod offēdat nequeunt explicare præ-
ter unum id quod immoderatam spectandæ pulchritudinis
cupiditatem non habeāt qui penitus adiplcant. Quæ cū ita
sint/ profecto erit officii oī studio opa et diligentia eniti ut
quoad i nos sit/ quæ astruamus ornatissima sint: et præsertim
quæ esse ornata omēs cōcupiscunt. Quo in genere sūt publi-
ca et i primis sacra. Ea. n. extare nuda ornamētis homo ppe-
ti poterit nemo. Erit etiā uitium/ si quæ publicis debent or-
namenta/ ea priuatis adiūxeris: aut contra/ quæ priuatis/ tu
ea publicis apposueris: præsertim si erūt illa quidē suo i ge-
nere nima. Si erūt nō mansura ueluti qui futilia caduca pu-
tidulaq; picturæ illimēta publicis adegerit. Aeterna. n. esse
publica oportet. Et uitiū pfecto graue est/ quod ipsū apud
nōnullos ineptos uidemus: qui opa uixdū inchoata fuco pi-
cturæ et sculpturæ insignibus expoliūt atq; explēt. Ex quo
fit ut caduca istæ prius deleant/ q̄ opus eductū sit. Nudū
enī absoluisse oportet opus anteq̄ uestias: ultimum erit/ ut
ornes: cui rei et tēporū et rerū occasio et facultas sese tū de-
mum præstabit/ cum id cōmodissime et sine ulla ipeditiōe
poteris. Sed ornamēta quæ adigas uelim bene multa expte
sint eiusmodi/ ut i his pficiendis cōplures mediocriū artifi-
cum manus exerceanē. Si qua uero placuerint elegātiora et
cultiora ut statuæ tabulæ ue/ quales Phidiæ Zeufis ue/ illæ
quidē q̄ rariores habeantur/ locis æque rarioribus et dignif-
simis collocabūt. Deiocē illū medorū regem non laudo qui
ebatanam urbem septeno incinxit muro/ distinxitq; colori-
bus ut essent alii purpurei: alii cerulei: alii argento tecti:
alii etiam aurati. Odi et calliculam qui equile habuit mar-
moreum: præsepe eburneum. Quæ ædificabat Nero cuncta

erant auro tecta distincta gemmis. Eliogabbalus infanior / q̄
strauit auro pauimēta / dolēs q̄ nō posset electro. Et uitupe
randi nimiz hi opum imo infanix ostētatores : qui subsidia
mortaliū hominūq; sudores in ea re pfundāt / quā neq; usul
neq; inchoati opis ratio exposcebat : quā ue nulla aut inge
nii admiratio honestet : aut inuēti gratia cōmendet. Hæc igitur
uitia ut uitentur / itez atq; iterū admoneo priusq; opus
aggrediare : totā rem et ipse tecū pensites : et una peritos cō
sulas exēplaribus ad modulos diductis. Ex quibus uelū bis /
ter / quater / septies / decies / cū itermis / tū resūptis tempo
ribus oēs repetas futuri opis partes / quoad a radicibus imis
ad sūmā usq; regulā nihil neq; abditū / neq; ppatulum / neq;
magnum neq; paruum toto sit in opere futurū : quod nō tibi et
diu et multū percogitatū / percōstitutū / destinātūq; habeas
quibus rebus / locis / ordine / numeroq; locasse / adiunxisse /
præsinisseq; deceat aut præstet. Itaq; sic efficiet bene cōsul
tus : parate accurateq; rē aggrediet : cōdiscet uires naturāq;
soli / ubi ædes ponat : discetq; cū ex ueteribus ædificiis / tū
ex usu et cōsuetudine incolaz quid sub eo coelo / quo ædifi
candū sit / quisq; lapis / quid harena / quid calx / qd materia
ex eo loco sūpta / quid ēt aliūde importata ualeat cōtra tem
pestates. Statuet fundamētoꝝ pedamētoꝝq; latitudinē / al
titudinē et primos ortus. Tū parieti et corticibus et infar
cturæ et nexuris et ossibus repetet quid quale ue sigulis de
beat. Repetet ēt qd aptionibus / quid tecto / quid crustati
oni / quid pauimēto subdiuali / quid opi intestino debeat.
Præscribetq; loca / uias / argumēta / quibus superflua noxia
foedaq; deriuent / auertātur / coerceātur : uti sūt pluiiarū
egerendarum cloacæ : et arearum exsiccandarum fossuræ :
prohibendarum humectationum præmunitiones : uti etiam
sunt quæ irruentiū ponderū / impetentiū undarum lacescē
tiū uentorum uim / molem / iniuriam frustrentur atq; supe
rent. Deniq; omnia diffiniēt / nihil relinquet / cui non quasi
legem modumq; præscribat. Hæc ferme omnia tamen ad

firmitatem usq̄ pertinere ī primis uideant̄ / tamē de se hoc
præstant / ut si negligant̄ / uitium afferant perq̄ maximū de
formitatis . Quæ potissimū ad ornamenti elegantiā faciunt /
hæc sūt . Exactā esse oportet cōdecorādi opis rationē / atq̄
porro expeditā rebus illustribus nō nimīū crebre cōfertis /
nō inculcatis / unāq̄ in cogeriē coactis : sed ita diffinite ap
te appositeq̄ distributis et collocatis : ut qui mutarit omnē
concinnitatis iucūditatē perturbatā sentiat . Præterea nihil
habendū est quauis pte operis neglectū atq̄ exps artificii :
nō tamen oīa æquabiliter esse ornatu eximio pducta / et di
uitiis referta uelim : sed copia utet̄ nō magis q̄ uarietate . Ex
præstantissimis alia ponet locis primariis : alia etiā colloca
bit mediā inter minus elegātes : alia itez̄ inter postremas .
Illud in ea re cauebit / ne preciosissimis nimīum friuolā / ne
grādiōribus minutissima / ne retractioribus āgustioribusq̄
multo pfusa atq̄ amplissima cōiungat : sed quæ erūt inter se
dignitate dissimiles et generibus nō usq̄ pares artificii con
formatione cōæquabūtur . Vt cū alia grauitatē maiestatēq̄
præferant : alia iucūditatē et festiuitatē exhibeant . Omnīū
ratio et ordo ita compentur : ut nō modo ad opus honestan
dum certatim cōueniāt : sed ne altera quidē sine alteris p se
cōstare / aut satis suā seruare dignitatē posse uideant̄ : iua
bitq̄ certis locis paulo neglectiora intermiscere : quo excul
tioribus lumē compatione sui reddat̄ illustrius . Illud omni
no cauebit̄ / ne lineamētoꝝ rationes puertātur . Id fieret si co
rynthiis dorica / ut dixi / aut doricis ionica miscerēt̄ et eiuf
modi . Ordini ēt suæ dabūtur ptes : neq̄d interrupte / nequid
cōfuse disseminet̄ : sed locis et suis et aptis collocef̄ . Media
enim mediis / et quæ a mediis pariter distabūt pariter colli
brabūtur . Erunt deniq̄ oīa dimensa et nexa et compacta li
neis / angulis / ductu / cohæsiōne / cōprehēsiōne / nō casu : sed
certa et diffinita ratione : præbebūtq̄ se ut p coronas / p in
tercapedines / oēm q̄ p intimā extimāq̄ faciē opis quasi flu
ens libere et suaue decurrat intuitus uoluptatem augēdo ex
uoluptate

uoluptate similiū dissimiliūq; rerū: neq; qui spectent satis
 diu contemplatos ducant se quod iterū atq; iterū spectarint
 atq; admirētur: ni iterato etiā interabeundū respectēt. Et cū
 satis quāsierint toto in ope nusq; offēdāt aliqd non æquabi
 le: nō correspōdēs: et totis numeris ad decus gratiāq; cōse
 tiens. Itaq; huiusmodi ex modulis excogitabunt atq; pensa
 buntur: neq; solū quæ inchoes/ sed et quæ iter efficiēdū usui
 futura sunt ex ipsis exēplaribus admoniti præcogitemus ne
 cesse ē/ atq; et paremus. Quo coepto ope nō hāsītādū nō ua
 riādū/ nō supsedēdum: sed tota re breui et circūscripta qua
 dā explicatione pcepta quæ apta cōmodaq; sint exquisita col
 lecta prōptaq; suppeditēt. Itaq; hæc sunt quæ et cōsilio et iu
 dicio curasse architectū oporteat. Fabriles aut errores non
 cōuenit repetere: sed curabit fabros/ ut ppēdiculis/ lineā/ re
 gula/ normaq; recte utant. Aptis aut tēporibus ædificabit/
 intercalabit/ resūmetq; opus attēperate: pura/ incorrupta/ ī
 permixta/ solida/ sincera/ cōmoda/ accomodata/ ualida/ pō
 net disponetq; suis et aptis locis atq; sedibus collocabit/ ut
 stent/ iaceant incumbāt/ frōte/ latere seu patēti seu apto: uti
 cuiusq; natura et usus exigat.